Actum Ratisbonae In dei nomine feliciter. Amen.

Wiener Jahrbiicher XLIV. Anzeigeblatt 8. — Mon. boic. XXXIL. 1. 154. ex
Lib. eop.
XXXII.

899. 5. Februar. Regensburg. — K. Arnulf schenkt der von ihm erbauten
8¢t. Pankras-Capelle zu Rahshofen swei Joeh Ackerland, eine Miikle, Hols
aus dem Weilhart und Schweinmastung aus dem Hanhart.

In nomine sancte et individue Trinitatis. 4rnolfus divina favente
Clementia Imperator Augustus. Si igitur locis Deo dicatis oportuna
exhibuerimus suffragia, mansura nobis a Deo (omnium) remuneratore
impertiri liquido eredimus gaudia. Id circo cunctorum christiane reli-
gionis presentis scilicet temporis et futari noverit sagacitas fidelium,
qualiter nos divino compuncti amore, intercedentibus quoque Wichingo
Venerabili Episcopo et Isengrimo (Isangrimo) illustri comite mini-
sterialique nostro ad capellam, quam in loco Ranshoven (Rantesdorf)
Domino et sancto Pancratio martiri suo a fundamentis construximus,
de terra jugera duo prope curten (Curtem), in qua eadem constructa
cernitur Ecclesia, orientali parte extra parietem coniacentia ad como-
ditatem ipsius loci et servorum Dei ibidem divina persolvencium
officia perpetuo jure ad proprium concessimus. Similiter etiam molen-
dinum unum attenus (hactenus) ad opus nostrum pertinens in ripa
fords de Pruele (Pruolo) parietibus circumsepto decurrentis con-
structum et in foresto adiacenti videlicet in Wilkart succisionem
lingnorum (lignorum) tam ad edificia construenda quamque ad focum
nutriendum, prout ipsi loco sufficere videtur, Et de feno secundo
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(secando) ad carradas viginti (XX.) Idemque in altero foresto Honhart
(Hohinhart) et mutuoque (in utroque) saginacionem porcorum absque
ulla districtione provisorum eidem contulimus Ecclesie pro remedio
parentum nostrorum et anime nostre liberatione. Et jussimus hoe
presens largitionis nostre preceptum inde conseribi, per quod decer-
nimus atque omnino (omnimodo) precipimus, ut hec donatio nostra
stabilis nostris futurisque temporibus nullo inquietante sed Deo oppi-
tulante perseveret, quatinus divina laus et nostre orationis instantia
nunc et in perpetuum augmentetur atque incessabiliter frequentetur
illic. Et ut hec auctoritas nostra firmiorem in Dei nomine obtineat
stabjlitatem in eternum, manu nostra subter eam roborantes Anuli
nostri impressione iussimus sigillari.

Signum domini Arnulfi Imperatoris. (Monogramma.)

Engelpero (Engilpero) notarius ad vicem Wichingi Episcopi
recognovi. Data (Datum) Nonis Februarii anno Domini DCCCXCVHII®
Indictione II* (V*) anno XII° Arnolfi Regis, Imperii autem eius III°
Actum in Regenespurch in Dei nomine feliciter. Amen.

Hansiz, Germ. sacr. I. 174. — Mon. boiec. I1I. 310. Nr. 2. loc. cit. XXXI. I.
158. Nr. 77. ex lib. eop.

XXXIV.
(2901.) 900. 19. Jinner. Regensburg. — K. Ludwig, das Kind, vergabt die
sum Schutze des Landes erbaute Stadt Enns, welche sum Theile auf dem
Grunde des Klosters St. Florian erbaut ist, auf die Bitte des Bischofes
Richar von Passax dem besagten Kloster, welches durch einen plstslichen
Uberfall der Heiden war verwistet worden, und bestitigt die Schenkung
eines seiner Horigen auf der Nordseite der Donau.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ludowicus divina gratia
fauente rex. Si erga loca diuino. cultui mancipata more paterno
nostri iuvaminis beniuolenciam ostenderimus, hoc nobis ad regni
nostri diuinitus nobis collati nec non ad perhennis uite premium
feliciter capessendum credimus profuturum.

Ideoque omnibus sancte dei ecelesie fidelibus presentibus scili-
cet et futuris notum esse uolumus, qualiter uir uite venerabilis no-
mine Richarius Patauiensis scilicet presul per quorundam procerum
nostrorum, Adalberonis quoque renerendi antistitis ac studiosissimi
nutritoris nostri ac Walfonis Frisingensis Episcopi nec non Liutpoldi
illustris Comitis ac dilecti propinqui nostri interuentum regalitatis
nostre eminenciam merore confectus episcopii sui dampnum lamen-
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tando interpellavit eo, quod seuiente prohdolor paganorum inpu-
gnacione quedam pars dyocesis sue, ubi sancti floriani martiris
monasterium constructum esse cognoscitur, ex inprouiso deuastata
est, deprecans, ut civitatem illam, quam fideles nostri regni pro tui-
cione patrie unanimiter contra eorundem christiani nominis persecu-
torum insidias nouiter in ripa anesi fluminis partim in proprio iam
dieti martiris partimque in terra prefecture terminalis statuentes con-
struxerunt, ad supra seriptum sacrosanctum locum, in quo eiusdem
beatissimi martiris corpus uenerabiliter humatum est, traderemus
Jurique ipsius sancti atque potestati largiendo firmaremus. At nos
divino eonpuncti amore beatique floriani confisi intercessione consul-
tui cunctorum procerum nostrorum gratanter satisfacientes nec non
prenominato ipsius episeopii prouisori libenti animo annuentes decre-
uimus rata fieri eandemque civitatem cum emni apparatu municionis
sev utilitatis eum coniuencia terminalis comitis per hoe preceptum no-
strum christi martiri floriane absque ulla retractione perhenni iure pro
remedio anime nostre parentumque nostrorum etterna liberacione con-
tulimus atque tradidimus. Insuper eciam, quicquid seruus quidam no-
ster nomine Perhart in aquilonali parte danubii proprii in terra ac
mancipiis in ipsa marha tenuit, eidem sancto dei perpetim firmamus,
ut idem episcopus tam de ciuvitate, quamque ex ipso proprio suique
successores libera perhenniter fruantur potestate. Et ut hoc uerius
credatur in euum, Manu nostra subtus id roborantes anulo nostro ius-
simus insigniri. Data XIIII* Kalendas Februarii, Anno dominice incar-
nacionis d-ecec’ Indictione ILII* Anno uero regni REGJS Ludowici
.+« . . In ciuitate Ratispona, In dei nomine feliciter. Amen.

fund, Metrop. I. (Miinchen) 351. (Regensburg) 234. — Liinig, Spicileg.
eeccl. 1. 759. — Hansiz, Germ. sacr. I. 181, — Hormayr, Beitrige zur Losung
der Preisfrage II. 86. — Kurz, Beitrige I1I. 206. — Mon. boic. XXXI. I. Nr. 162.

80. ex libr. cop. Vorstehender Abdruck ist aus einem im Archive des Klosters
8t. Florian befindlichen Pergament-Codex, geschrieben um 1300, entnommen.

XXXV.
903. 12. August. Otting. — K. Ludwig verleiht dem Capitel su Passau
mehrere Giter im Innviertel als Eigenthum.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ludowicus diuina
largiente gratia rex. Liquido enim confidimus, si erga diuina mona-
steria deo seruientibus aliquod solamen largituri sumus, nobis in
perpetuum et ad stabilitatem regni nostri prodesse. Quapropter nouerit
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omnium fidelium praesentium atque futurorum sollertia, qualiter qui-
dam Comes nomine Arbo et Engilmar Purchardi episcopi fassallus
licentia eiusdem episcopi celsitudinem nostre dominationis humili ad-
monitione flagitantes adierunt, ut quibusdam canonicis patauiensium
et deo et sancto Stephano prothomartyri Christi die noctuque famu-
lantibus quaedam loca, quae antea unacum decimatione ab illius sedis
rectoribus scilicet episcopis in beneficium habere noscuntur, in pro-
prietatem concederemus. Nos uero ob amorem domini nostri Jesu
Christi et sancti Stephani licentia Purchardi eiusdem aecclesiae sedis
episcopi concessimus supradictis Canonicis Patauiae loca unacum
decimationibus cunetis ad illa loca iuste pertinentibus, quae ante in
beneficium habuerunt, hoc est inprimis Prama, deinde Gurtana,
Lubihchinespach, Pollinga, Hohinhard, Altheim, Ostarunaha In
Matahgowe, Preterea etiam Chorpheim, Hohunstat et Scardinga
cum omnibus ad iam nominata loca iuste et rationabiliter aspicienti-
bus, terris cultis et incultis, campis, siluis, aquis aquarumue decur-
sibus, mobilibus et immobilibus, quesitis et inquisitis, molendinis,
piscationibus, uiis et inuiis, exitibus et regressibus, decimationibus
totis intus et extra, prope aut longe, omnia ex integro supramemoratis
canonicis ibidem deo et sancto Stephano militantibus in propriam
potestatem perpetualiter donamus ita, ut nullus Successorum nostro-
rum nec de Successoribus uidelicet episcopis supradictae Sedis ali-
quid de eis rebus minuere aut distrahere audeat, quae pro remedio
animae nostrae ac genitoris auique nostri antenominatis Canonicis
concessimus et iussimus exinde hoc nostrae auctoritatis praeceptum
conscribi, per quod decernimus atque iubemus, ut haec dominationis
nostrae donatio ab omnibus fidelibus sanctae dei aecclesiae praesen-
tium atque futurorum (sic) uerius credatur et diligentius conseruetur,
manu propria nostra subter eam confirmauimus et anuli nostri im-
pressione sigillari iussimus.

Signum Ludowici (Monogramma) serenissimi regis.

Engilpero notarius ad uvicem Theotmari archicapellani reco-
gnoui et subscripsi. Data IL idus Augusti anno incarnationis domi-
nicae DCCCCIIL Indictione VI. anno regni Ludowici serenissimi
regis IIl. actum ad Ofinga curte regia in dei nomine feliciter. Amen.

Hund, Metrop. I. (Minchen) 352. (Regensburg) 234. — Linig, Spicileg.
eccles. II. 760. — Hansiz, Germ. sacr. . 186. — Wiener Jahrbiicher XLIV.
Anzeigeblatt 10. — Mon. boic. XXXI. 1. 169. Nr. 85. ex lib. cop.
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XXXVIL

903. 8. Soptember. Passau. — Vertrag swischen dem Bischofe Burkhart
vor Passan und scinem Chorbdischofe Madalwin, weleker die Kirche Passan
sum Erben sciner Giter einsetst.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Utilis olim in sancta
inolevit Eeclesia usus complacitationis, id est, ut nobiles quique et
religiosi uiri ad augmenta sanctarum Ecclesiarum dei suas res pro-
prias traderent et ab episcopis seu abbatibus per conscriptionis aucto-
ritatem testiumque confirmationis ecclesiasticas res acciperent, sibi
in jus et proprietatem sub usu fructuario usque in finem uite illorum
tenerent atque possiderent. Post finem uero uite illorum ipse proprie-
tates unacum ipsis ecclesiasticis rebus ad proprias redirent ecclesias,
que utilissima consuetudo usque hodie in sancta perseuerat ecclesia.
Quapropter notum esse volumus omnibus sancte dei ecclesie, presen-
tibus scilicet et futuris, qualiter ego Burchardus patauiensis ecclesie
presul et Madaluinus choriepiscopus eiusdem sedis in ipsa urbe et
in ecclesia suncti Stephani prothomartyris consedentes publicamque
synodum tenentes multisque laycis tam Comitibus quam ceteris nobili-
bus iuris presentibus quandam complacitationem inter nos fecimus et
perpetualiter confirmauimus. Tradidit namque prefatus Madaluinus in
manum nostram et in manus aduocatorum nostrorum Ratolff et Al-
perici totum apparatum suum, id est, sicut ipse paratus ad missam
solitus fuerat stare, pluuiale purpureum auro paratum, Casulam pur-
puream, Siricam de sirico precioso, Stolas II. cum anfanone auro et
gremmis paratum, plenarium IIlI. ewangeliorum, epistolare I, Librvm
sacramentorum, in quo continentur benedictiones ecclesie et bene-
dictiones sacrorum ordinum et cetera omnia, que ad ipsum ministerium
episcopi pertinent, Gra(u)ale et nocturale bene notati, predicationes
per anni curiculum, Collectarium ab initio XLe (Quadragesime) usque
in pascha super omnia cottidiana euuangelia, Tractatum Albini super
III. ewangelia, canones de diuersis conciliis et de capitularibus
Karoli ceteroruimque Regum, -epistolas pauli et VII. epistolas cano-
nicas bene glossatas, passionale de Natale domini usque ad missam
sancti Jobanuis, Aliud passionale de missa sancti Michahelis usque in
pascha, vitan saneti Martini et Dyalogos seueri de miraculis, que
fecit, Comp(u)tus cum Cyelo pleno, Vitam sancti Seuerini confessoris

et explanatio in regum, Liber penitentialis et lex bawariorum et
* Urkundenbuch des Laades ob d. Enns. L
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' francorum et alemannorum in uno corpore, De Arte Gramatica,
Donatum minorem et maiorem et opus Albini in Donatum, Gramatica
‘augustini vide infra igitur uel Jeromimi, quod fecit deodato filia
augustini, Opus Bede presbiteri de metrica ratione, Opus Malii teo-
dori de ipsa arte, Opus orosii de ratione anime, Opus Cassiodor:
oratoris de disputatione anime, opus boetii de consolatione philosophie
bene glosatum et opus ipsius de diuiduitate idem apoteosis, Libros
martiani minnei felicis capelle pleniter in VIL liberales artes, Carmen
paschale sedulii in uetus et nouum testamentum cum prosa ipsius,
Carmen artoris subdiaconi in actus apostolorum et libri Catonis 11IL.
‘et fabule auieni et plaufi, aularia et formatas epistolas et martyrolo-
gium metro compositum et opus Wan Dyaconi in ministerium cele-
brationis misse et explanatio in Genesis in uno corpore, Epigramata
prosperi et psichomachia prvdentii, Enigmata simphosii et Althelmi
et Joseppi et libros bestiarum ysiodori, in uno corpore decem egloge
et georicon Virgilii, Liber seruii plenissimus in totum virgilium,
liber officiorum et martirologium uersibus conpositim et expositio in
genesis. Summa vero omnjum librorum est L. et VL. libros. Insuper
tradidit ei proprietatem, quam ei rex Arnolfus per preceptum dona-
uit, in comitatu arbonis Comitis in loco, qui dicitur wolueswanc,
cuius terminus ab oriénte usque in Fluuium urulam. et proprietatem
Hagewolui ab occidente usque in siluam Anesi Fluminis et in Flu-
uium, qui dicitur bachinha, ab aquilone in marcam sancti Stephani
et a meridie in proprietatem anionis. Hanc marcam cum omni integri-
tate tradidit ad sanctum Stephanum excepta hoba salica 1, quod puozo
quondam ibi habere uisus fuit. Insuper in panonia in loco, qui dicitur
liliunpronno, hobas salicus nouem, quas ei Arnolfus rex tradidit.
Econtra vero accepit de manu nostra et predictorum causidicorum
nostrorum omnia beneficia sua, que ipse ad manum suam et homines
sui in beneficio eo eodem die habebant in omnes pagos idem in quin-
zingowe, in sutinahgouue, in rotahgouue, in trungouue et ulira
montem Comagenum ad nominichha et ad medilichha. Hec omnia
sibi in ius et proprietatem usque in finem uite sue possidenda tradidi-
mus atque confirmauimus Exceptis hiis locis, quos (sic) ipse ipso die
in eodem Synodo nobis sponte dimisit, id est curtem ad loochum, Il
locis illuc pertinentibus et ecclesiam baptismalem ad heurtteswanc
cum omnibus logis illuc pertinentibus Exceptis scilhara et prama.
Cetera omnia loca sua, que ipso die in sua potestate habere uisus
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fuit, cum omnibus pertinentiis et adiacenciis eorundem locorum, id
est cum ecelesiis et decimis vniuersis, cum curtibus et edificiis, eum
maneipiis utriusque sexus et omnibus mobilibus et inmobilibus, que-
sitis et inquirendis sub usu fructuario usque in finem uite sue secu-
riter tenere et possidere ei tradidimus sine ullo censu et inquietudine,
Post finem vero uite sue ut Wolfhardus eius cognatus, qui cum ipsam
traditionem fecit et accepit, illo loca omnia, que quinzingowe habuit,
sub eadem ratione et confirmatione ipse teneat atque possideat ad
seruitium dei et sancti Stephani usque in finem uite sue. Post finem
vero uite illorum amborum omnia ab eis tradita et accepta cum omni
integritate ad sanctum Stephanum perpetualiter manenda redeant.
Hii sunt testes ex utraque parte eiusdem conplacitationis per aures
tracti: Waltilo Comes, Chadalkoc Comes, Willipret, Engilmar,
Adalfrid, Adalger, Engilpalt, Gotapreht, Quuinipreht, Engilscale,
maihelm, vswart, Ererich, Haidanrih, Otahchar, Weto, Gerhart,
ltem Gerhart, puopo, ermpreht, Walto, ermpreht, Altman, Fricho,
Teuit, Echo, engilpern, Diotrik, Vito, Riheri, Amuzi, Reginolt,
Ruodacher et filius Holperht, Kerolt, Diopreht filius Ratolfi tunio-
ris, eigel, alprich, Golscalh, Ecco, Williport, Volchart, Rikguowe,
papo, herualk, woluolt, pernum, Raffolt, Adalrch, Herich, Hadagis.
Acta est hec confirmatio conplacitationis in Vrbe Patauia VI° Idus
Septembris anno ab incarnatione domini DCCCC-HII° Indictione Se-
cunda aono Tercio Hludouuici Regis.